divulgado anualmente em seu sítio eletrônico, e/ou até que exista valor 

financeiro disponível, obedecendo a ordem de chegada das solicitações. 

2. VALOR DO APOIO FINANCEIRO E VALOR TOTAL DISPONIBILIZADO 
PELO PAPEI 

Para o ano de 2022 será destinado o montante de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais) para as solicitações no PAPEI. Havendo 

disponibilidade orçamentária, esse montante poderá ser alterado sem aviso 

prévio. 

3. ITEM FINANCIÁVEL 

Os recursos do PAPEI, cuja fonte é o orçamento da UFLA, serão 

destinados ao ressarcimento do pagamento de taxas de publicação de artigos 

em periódicos estrangeiros que estejam dentro da categoria Quartil 1 indexados 

nas bases de dados Web of Science ou Scopus, limitado a U$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos dólares), mais o respectivo Imposto sobre Operações Financeiras – 

IOF, por artigo. 

A classificação do periódico estrangeiro será comprovada pelo “print” 

da página da Web of Sience ou da Scopus. 

Não serão custeadas taxas de submissão. 

4.